

São Paulo, 19 de outubro de 2022

## COMUNICADO EXTERNO BBCE Nº 014/2022

Assunto: Novas funcionalidades e atualização do "Manual do Usuário do EHUB – Mercado Físico (ACL)"

A BBCE informa que, na próxima segunda-feira (24), estarão disponíveis duas novas funcionalidades do EHUB – Mercado Físico (ACL).

## 1. BBCE Gestão de Limites

Por meio do BBCE Gestão de Limites, além de fornecer limites mensais para negociar com contrapartes, será possível conceder limites globais, por prazos agrupados. Com a novidade, as empresas cliente da BBCE terão ainda mais flexibilidade para negociar e gerir limites no EHUB.

## 2. Autenticação multifator no EHUB - Mercado Físico (ACL)

A BBCE disponibilizará nova maneira de autenticação para acesso ao EHUB – Mercado Físico (ACL). No processo de login da plataforma, será possível escolher entre recebimento de código de verificação por e-mail ou pelo aplicativo EHUB BBCE.

Para passar a receber o código pelo aplicativo EHUB BBCE, basta selecionar, na tela de login do EHUB – Mercado Físico (ACL), "Habilitar aplicativo", inserir sua assinatura eletrônica e clicar em "Entrar". Nesse momento, um QRCode aparecerá na tela da plataforma para ser escaneado pelo leitor da tela de início de seu aplicativo. A partir dessa ação, toda vez em que acessar a tela de login, você deverá gerar um código no aplicativo como duplo fator de autenticação.

BBCE

Caso a opção seja seguir recebendo o código de verificação por e-mail, você deve selecionar "Não Habilitado", incluir sua assinatura eletrônica e salvar. Dessa forma, o número continuará, automaticamente, sendo enviado para o e-mail do respectivo usuário cadastrado na BBCE.

As informações de utilização da BBCE Gestão de Limites e o passo a passo completo do duplo fator de autenticação do EHUB estão disponíveis nos itens 4.1.3 e 2.4 do "Manual do Usuário v. 1.1", que acaba de ser publicado na seção "Documentos", item "Documentos", seção "Documentos do EHUB" no site institucional da BBCE (www.bbce.com.br).

Mais informações podem ser obtidas com a área de Operações por meio do chat na plataforma ou Whatsapp e telefone (11) 3077-0900 opção 1.

André Brandão

Diretor-presidente da BBCE

O documento original assinado confere com o teor deste comunicado